A intelligi arbitrentur : vel qua plane ratione ab
 Isaia caelestium virtutum hymnis ipse laudari
 visus es² : quo pacto item Antiquus dierum in
 throno tanquam Filius hominis in nubibus a Da-
 niele venire³ ; quo denique modo humana specie
 electro et igne constante Ezechieli apparere. Quæ
 quidem ut divinae gloriae et arcani in Christo myste-
 rii speciem demonstrant, sic et *nubis* nomen, plu-
 viæ, *rorisque* spiritualis, et salutaris etiam baptismi
 significationem habet. Indeque est, quod in nube
 et mari Israelitas, quos die ipso nubes, nocte au-
 tem columna ignis anteibat, Paulo teste, baptizatos
 esse legimus⁴. Dominum igitur oportuit, qui ad
 purgandos Ægyptios observato divinitatis decoro
 proficiscebatur, in nube levi, qua sola idololatriæ
 sordibus abluerentur, apparere. *Levem* autem ideo
 dicit, ut, deposito peccatorum onere, agiliores
 nos fieri intelligas : sicut et *sessione* ipsa vel re-
 quiem, vel certe potentiam significari. Neque
 enim in legis observatione, sed in ea, quæ per
 baptismum est, perfectione, qua etiam regnat in
 terris, Christus requiescit. Prospero autem ideo
 feliciterque Ægyptiis hic cedit adventus, quod
 eorum idola, quo tempore tota regione propagari
 Ecclesias contigit, commoveri necessum fuit.
 Obisse vero ipsas, et in eis esse Deum versari
 solitum inde credimus, quod ubicunque duo vel
 tres ejus nomine congregari animadvertisset eo-
 rum in medio futurum se pollicitus sit⁵. Cæte-
 rum quod *superatum iri cor Ægyptiorum* dixit,
 non divinæ prædicationi reluctaturos, sed pulchra
 ista utilique ratione in victoriam sese præbituros
 significavit. Non desunt, qui *cordis* nomine latentes
 in simulacris dæmonas (quos vel *superari debere*,
 vel, ut alii interpretantur, ignota quadam et in-
 visibili virtute *tabe confectum iri* aiunt) ideo signi-
 ficari putent, quod ex quo tempore Ecclesias eos habere contigit, eorundem fraudes excidisse pau-
 latim videamus.

Nec male præterea cum puer in Ægypto versa-
 tus est, ineffabili quadam presentia virtutis ejus
 dæmonas ipsos erepta sibi potestate *superatos fu-
 gisse* dicamus, quo tempore etiam in *Ægyptios*
 ipsos *insurrecti sunt Ægyptii*. Quo loco *seditionem*
 quidem *inter Ægyptios* Dominum *excitatum*,
 Aquilas; in sese autem *commissurum* dixit Symma-
 chus; qua ratione idem se, non ut pacem, sed ut
 gladium in terram mittat, venisse profiteatur⁶. Cum
 enim ad Evangelii promulgationem acclamarent
 alii, alii contra reluctarentur, eo ventum est, ut
domus omnis omnisque vicus, omnis etiam civitas,
 omnis denique *regio, rojods* vocabulo hic signi-
 ficata, divideretur. Alio deinde interpretationis
 modo, et ipsa dæmonum lex de colendis idoli-

² Isa. vi, 1-5. ³ Dan. vii, 13. ⁴ 1 Cor. x, 2. ⁵ Matth. xviii, 20. ⁶ Matth. x, 34.

VARIÆ LECTIONES.

² γρ. ἐχρήν. ³ γρ. τῷ. ⁴ γρ. τῷ. ⁵ γρ. στασιάζου.

CAP. XIX.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΘ΄.

VISIO ÆGYPTI.

262 VERS. 1 - 15. *Ecce Dominus sedet super nubem levem et veniet in Ægyptum, et movebuntur manufac'a Ægypti a facie ejus. et cor eorum superabitur in cis; et excitabuntur Ægyptii in Ægyptios, et bellabit homo adversus fratrem suum, et homo contra proximum suum, civitas adversus civitatem, regio adversus regionem, etc.*

263 Superioribus, quæ mari fluvioque Ægypti convenirent (unde et eorum, qui Christum annuntiarent, viam fore perfacilem patuit), allata sunt. Jam Ægyptiis quæ faustissima impendeant, istis demonstrantur. Neque vero in præcedentium visionum ulla venire in nube leni Dominum, sed peculiaria quædam de singulis dici reperias. Inscríbítur autem Ægypti visio, non adversus Ægyptum, ut superiores nonnullas, vel quod perspicaciori mente, quæ dicuntur, intuitura sit Ægyptus, vel quod Ægypto quæ conducant, prophetia contineat. Quid enim quam quod in ea peregrinatus est Dominus, et suæ participem cognitionis effecit, habeat beatius? in nube autem, ait, id est, eo quod de Spiritu sancto, sanctaque Virgine assumpsit, corpore veniet. Ut enim aere terræque exhalatione nubem, sic Spiritu sancto, terrenaque substantia Domini corpus constare credimus: quo cum veheretur, puer in Ægyptum venit, ut eam ineffabili quadam virtute, sua ista peregrinatione maximis cumulare beneficis. Ea enim maxime omnium præter cæteros Ægyptii indigere videbantur, qui tam longe a religione recesserant, ut ne a brutiorum quidem animalium cultu abstinerent; qui regem rursus, magno adversus providentiam universique gubernationem fastu, Deum a se ignorari publice profitentem haberent; qui denique Israelitas hostili semper infestoque animo fuissent insectati. Hinc est igitur quod eum maxime ignorantibus, sublato omni idolorum cultu, hujus futura longo ante tempore cognitio prædicatur. Quod si in nube non adjerisset, virtute quadam corporis experte, qua omnia in omnibus existens moderatur, id facere videatur. In mundo enim erat, mundusque per ipsum factus est¹, qua ratione et in Ægypto etiam ante fuisse, in qua Mosem et Aaronem allocutum esse constat, nemo negabit. Erat præterea et Dominus cum Josepho: superfluumque videatur ad singulas regiones ejus virtutem accommodare. Enimvero nubis nomine, corpus ipsum, in quo nobiscum versatus est, ideo forsitan significavit, quod terrenis motibus liberatus, peccatum ullum admisisset, nec in ore fraudis